La scurt timp,
Iamandi Giuvara, având legături mai vechi cu Eteria, l-a părăsit
pe Tudor, aliindu-se cu Alexandru Ipsilanti. În final, l-a trădat
și pe acesta, fapt demonstrat în bătălia de la Drăgășani (7/19
iunie 1821). Nevoit să se predea lui Bimbașa Sava, la 20 iunie
1821, Iamandi a fost executat de turci, la Istanbul.

Fratele lui Iamandi se numea, credem, Trandafir, deoarece
fiul său, Ion, este atestat în 1825, cu acest nume. Acest Ion
Trandafir trebuie să fi fost acel Ion Giuvara, reținut de tradiția
familiei ca întemeietor al ramurii muntene a Giuvăreștilor.